Estado de Alagoas

Câmara Municipal de Marechal Deodoro

Rua Dr. Tavares Bastos, nº 55 - Centro, Marechal Deodoro-AL  57160-000  CNPJ 24.255.838/0001-94 Fone: 3263-1371   Email:cmmdal@hotmail.com

Ofício nº 037/2023

                           Marechal Deodoro / AL, 27 de abril de 2023

A Sua Excelência o Senhor
FERNANDO TOLEDO
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas
Avenida Fernandes Lima, 1047, Farol
57055-903 – Maceió - AL.

Referência: Encaminhamento da prestação de contas da Câmara Municipal de Marechal
Deodoro – AL, referente ao exercício financeiro do ano de 2022.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Através do presente, em observância ao disposto na Resolução Normativa nº

001/2016 e demais normas aplicáveis à prestação de contas do Poder Legislativo, apresentamos

toda documentação exigida pela legislação, especificamente no que diz respeito ao exercício

financeiro de 2022, ao mesmo tempo em que nos responsabilizamos pela veracidade de todo

conteúdo.

  Segue em anexo o sumário e a documentação ora apresentada.

  Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos votos de estima e especial

consideração, bem como nos colocamos a inteira disposição para dirimir as dúvidas porventura

existentes, atender as exigências da legislação aplicável e as recomendações desse Egrégio

Tribunal de Contas do Estado de Alagoas.

Respeitosamente,

YURI CORTEZ DE MENEZES
Presidente – CPF nº 053.643.684-32

mailto:cmmdal@hotmail.com

 Estado de Alagoas

Câmara Municipal de Marechal Deodoro

SUMARIO DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA por meio do oficio n° 037/2023-

EXERCÍCIO 2022.

SUMÁRIO

ITEM

01 MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO CONTENDO SUMÁRIO DA DOCUMENTAÇÃO ACOSTADA.......04

02 RELATÓRIOS DE GESTÃO......................................................................................................06

03 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E ATOS QUE MODIFICARAM O ORÇAMENTO INICIAL FIXADO...........10

04 DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ......................................................................145

05 DEMONSTRATIVO DAS TRANSPOSIÇÕES, REMANEJAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS DE

RECURSOS..............................................................................................................................147

06 TERMO DE CONFERÊNCIA DAS DISPONIBILIDADES.................................................................149

07 QUADRO DEMONSTRATIVO DOS SALDOS BANCÁRIOS...........................................................151

08 CONCILIAÇÕES E EXTRATOS BANCÁRIOS ............................................................................153

09 COMPARATIVO DAS DESPESAS AUTORIZADAS COM A REALIZADA.........................................161

10 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO..................................................................................................164

11 BALANÇO FINANCEIRO........................................................................................................167

12 BALANÇO PATRIMONIAL......................................................................................................170

13 DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS.................................................................172

14 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE..............................................................................175

15 DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA.............................................................................177

16 RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL DO ÚLTIMO QUADRIMESTRE...............................................182

16.1 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL...................................................................197

16.2 DEMONSTRATIVO DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA...........................................................199

16.3 DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR.............................................................................202

17 INVENTÁRIO FÍSICO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS.................................................................204

18 INVENTÁRIO DOS BENS EXISTENTES NO ALMOXARIFADO.......................................................214

19 ROL DOS ADIANTAMENTOS..................................................................................................216

20 RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR...........................................................................................218

21 RELAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS...........................................................................220

 Estado de Alagoas

Câmara Municipal de Marechal Deodoro

22 RELAÇÃO DAS DESPESAS EFETUADAS COM DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO..............................................................................................................................222

23 SERVIDORES QUE COMPÕEM A COMISSÃO DE LICITAÇÃO/PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO E OS

RESPECTIVOS CARGOS/FUNÇÕES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA................................................224

24 RELAÇÃO DOS CONVÊNIOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO...........................................................229

25 RELAÇÃO DOS VALORES MENSAIS RECEBIDOS A TÍTULO DE DUODÉCIMO..............................231

26 CÓPIAS DAS LEIS QUE AUTORIZAM ALIENAÇÃO DE BENS......................................................233

27 INFORMAÇÃO SOBRE  INSTRUMENTOS E SÍTIOS ELETRÔNICOS PARA TRANSPARÊNCIA............235

28 CÓPIA DO ATO QUE NOMEOU O SERVIDOR ENCARREGADO DE CHEFIAR O SCI.......................237

29 RELATÓRIO E PARECER CONCLUSIVO EMITIDO PELO SCI .....................................................241

30 ROL DOS RESPONSÁVEIS PELA TESOURARIA, ALMOXARIFADO, PATRIMÔNIO.........................248

31 LEI DA VERBA DE GABINETE E A RELAÇÃO DOS QUE  RECEBEM COM OS RESPECTIVOS..........250

32  RELAÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS................................................................................255

33 CÓPIA DO BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO

EXERCÍCIO ANTERIOR..............................................................................................................257

34 CÓPIAS DAS ATAS DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS......................................................................261

35 DECLARAÇÃO ATESTANDO O CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 29, IV DA CF.................285

36 DECLARAÇÃO ATESTANDO O CUMPRIMENTO DOS CRITÉRIOS DO ART. 29, VI DA CF..............287

37 DECLARAÇÃO ATESTANDO O CUMPRIMENTO DO LIMITE DE 5% ESTABELECIDO NO ART. 29, VII DA

CF.....................................................................................................................................289

38 DECLARAÇÃO ATESTANDO O CUMPRIMENTO DO PERCENTUAL ESTABELECIDO PELO ART. 29-A, I

A IV DA CF..............................................................................................................................291

39 DECLARAÇÃO ATESTANDO O CUMPRIMENTO DO LIMITE DE 70% ESTABELECIDO NO ART. 29-A,§

1º DA CF.................................................................................................................................293

40 DECLARAÇÃO ATESTANDO O RECEBIMENTO DAS CONTAS DO EXECUTIVO, CERTIFICANDO O LIVRE

ACESSO.......................................................................................................................295

41 DECLARAÇÃO DE BENS DO GESTOR....................................................................................297

42 DECLARAÇÃO QUE O PORTAL DA TRANSPARÊNCIA CONTÉM INFORMAÇÕES DE FOLHA DE

PAGAMENTO, LEI DE FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO FUNCIONALISMO PÚBLICO, E ATOS DE NOMEAÇÃO

DOS MESMOS........................................................................................................299

		2023-04-29T17:04:56-0300
	YURI CORTEZ DE MENEZES:05364368432